UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA

ESCOLA POLITÉCNICA

III ENCONTRO REGIONAL DE ENGENHARIA E DESENVOLVIMENTO

SOCIAL DO NORDESTE

Salvador – 07 a 09 de Agosto de 2014

Edital 01/2014

A Comissão Organizadora, no uso de suas atribuições, torna público o edital para

inscrição de trabalhos acadêmicos para exposição no III Encontro Regional de

Engenharia e Desenvolvimento Social do Nordeste – III EREDS/NE.

1. INFORMAÇÕES GERAIS

- As experiências deverão ser submetidas até 20 de junho de 2014.

- Os trabalhos deverão ser experiências concretas de acordo com os eixos temáticos:

- Mobilidade urbana

- Habitação de interesse social

- Gênero na engenharia,

- Formação em engenharia

- Software livre para tecnologias sociais.

- Economia Solidária

- Outros temas que relacionam engenharia e desenvolvimento social

- Os trabalhos podem ser submetidos em 02 (dois) formatos: Artigo e Pôster.

- Cada autor pode submeter até 04 (quatro) trabalhos: 02 (dois) no formato de Artigo e

02 (dois) no formato de Pôster. Cada autor pode se inscrever como autor principal em

apenas 01 (um) no formato de Artigo e 01 (um) no formato de Pôster.  Cada trabalho

deverá ter 01 (um) autor principal e até 04 (quatro) coautores.

- Os trabalhos serão avaliados pela Comissão Científica a partir de 21 de junho de 2014

até 11 de julho de 2014.

- Dia 12 de julho de 2014 serão divulgadas as experiências aprovadas para o evento. A

Comissão Científica decidirá a forma de apresentação dos trabalhos que poderá ser em

banner ou apresentação oral.

2. A SUBMISSÃO

- A submissão de experiências deverá ser realizada até as 23h59mim do dia 20 de junho

de 2014.

- Deverão ser enviados ao e-mail artigoeredsne@gmail.com sob a forma de Artigo e

Pôster.

2.1- Normas para o Artigo

- No formato de Artigo, o trabalho deve ter no mínimo 4 (quatro) e no máximo 06 (seis)

páginas.

- Para enviar o trabalho, deve haver, no mínimo, um autor previamente inscrito no

evento.

- Só serão aceitos Artigos sob o formato “PDF”.

2.1.1 – Estrutura do Artigo

Título;

Resumo;

Objetivo;

Metodologia;

Resultados e Discussão;

Conclusão;

Referências.

2.1.2 – Configuração do Artigo

Margem direita: 2,0 cm;

Margem esquerda: 3,0 cm;

Margem superior: 3,0 cm;

Margem inferior: 2,0 cm;

Fonte: Time New Roman;

Tamanho 16 para título;

Tamanho 12 para o corpo de texto;

Espaçamento Simples entre linhas.

2.1.3. MODELO DO ARTIGO

TÍTULO DO TRABALHO (TIME NEW ROMAN, TAMANHO 16, NEGRITO,

MAIÚSCULO, CENTRALIZADO)

- Uma linha de espaço;

- Autores: Nome do autor principal

- Instituição do autor principal

- Nome do autor

- Instituição do autor

- Nome do autor

- Instituição do autor

- E-mail do autor principal (centralizado)

Na outra página:

1. Resumo

2. Objetivo

3. Metodologia

4. Resultados e Discussão

5. Conclusão

6. Referências

2.1.4. Normas da ABNT

- A revisão da redação e do conteúdo do Artigo submetido é de inteira responsabilidade

dos autores;

- O trabalho deverá obedecer às mais recentes normas da Associação Brasileira de

Normas Técnicas (ABNT);

- No ato da submissão os autores deverão indicar o Eixo Temático que contemple o

conteúdo do trabalho;

Os trabalhos devem ser encaminhados ao e-mail artigoeredsne@gmail.com

2.1.5- Prazo de Envio de Trabalho: - Até as 23h59mim do dia 20 de junho de 2014.

2.1.6- Parecer de aceite dos trabalhos pela da Comissão Científica: Até dia 11 de

julho de 2014

2.1.7. APRESENTAÇÃO DAS EXPERIÊNCIAS

- A forma de apresentação de cada Artigo será de forma Oral.

- O tempo de apresentação será de 10 ou 15 minutos para Resumos Expandidos.

2.2- NORMAS PARA O PÔSTER

2.2.1 – Estrutura do Pôster

Título;

2. Resumo

3. Palavras chave

4. Objetivo

5. Metodologia

6. Resultados e Discussão

7. Conclusão

8. Referências

2.2.2 – Configuração do Pôster

No formato de Pôster, o trabalho deverá ser confeccionado pelos autores com as

seguintes dimensões:

- largura mínima 60cm e máxima 90cm;

- Altura mínima 90cm e máxima 120cm.

- Fonte: Time New Roman;

- Tamanho 16 para título;

- Tamanho 12 para o corpo de texto;

- Espaçamento Simples entre linhas;

- Automático.

2.2.3. MODELO DO PÔSTER

TÍTULO DO TRABALHO (TIME NEW ROMAN, TAMANHO 16, NEGRITO,

MAIÚSCULO, CENTRALIZADO)

- Uma linha de espaço;

- Autores: Nome do autor principal

- Instituição do autor principal

- Nome do autor

- Instituição do autor

- Nome do autor

- Instituição do autor

- E-mail do autor principal (centralizado)

Na outra página:

1. Resumo

2. Palavras chave

3. Objetivo

4. Metodologia

5. Resultados e Discussão

6. Conclusão

7. Referências

O texto do pôster deverá ser legível a uma distância de pelo menos 1 metro; o pôster

deve ser confeccionado garantindo a forma de pendurar.

2.2.4. Normas da ABNT

- A revisão da redação e do conteúdo do resumo expandido submetido é de inteira

responsabilidade dos autores;

- O trabalho deverá obedecer às mais recentes normas da Associação Brasileira de

Normas Técnicas (ABNT);

- No ato da submissão os autores deverão indicar o Eixo Temático que contemple o

conteúdo do trabalho;

Os trabalhos devem ser encaminhados ao e-mail artigoeredsne@gmail.com

2.2.5- Prazo de Envio de Trabalho: Até as 23h59mim do dia 20 de junho de 2014.

2.2.6- Parecer de aceite dos trabalhos pela da Comissão Científica: Até dia 11 de

julho de 2014.

2.2.7. APRESENTAÇÃO DAS EXPERIÊNCIAS EM PÔSTER

O Pôster ficará exposto em local apropriado, reservado para tal fim. No momento

interativo o autor, ou os autores ficarão ao lado do seu trabalho para fazer possíveis

apresentações aos interessados.

Comissão Científica:

André Luis dos Santos

Universidade Federal da Bahia (UFBA) e Universidade do Estado da Bahia (UNEB).

Maria Denise Ribeiro

Universidade Federal da Bahia (UFBA).

João Soares Pena

Universidade Federal da Bahia (UFBA) e Sociedade Brasileira de Urbanismo (SBU).

André Luis dos Santos

Salvador

2014